Doamna presidentă Maria Cosma prin o cuvîntare acomodată deschide adunarea generală, apoi doamna Anastasia Toma în calitate de secretariu cetește raportul general al comitetului în următoarele:

Onorată adunare generală!

Comitetul reuniunii femeilor române din Sibiu aduce prin raportul de față la cunoștița onor. adunări generale rezultatul activității sale dela 26 Octombrie (7 Novembre) 1884 încoace.

Este cunoscut onor. adunări generale că acest comitet avînd în vedere înmulțirea averei și asigurarea scoalei noastre, în sensul §-ului 21 din statute, a luat măsuri pentru arangiarea unei loterii de efecte încă în ședința sa din 9/21 Maiu a. tr.

Pentru ca onor.

cu care s'a trecut la salariile profesorilor preste suma preliminată în budgetul anului 1884.

III. A încuviința un credit suplimentar de 250 fl. la budgetul anului curent.

IV. A denumi pre dna Maria Ilieșiu n. Șandor din Rece-Cristur membru onorariu al Reuniunii.

Dat din ședința comitetului dela 24 Februarie (8 Martie) 1885.

Maria Cosma,
președintă.

Anastasia Toma,
secretară.

Raportul a făcut impresie foarte plăcută asupra publicului, ceea ce și Onorații noștri cetitori ușor și-o pot esplica, și directorul institutului de credit și economii „Albina,” domnul Visarion Roman a vorbit din inima celor prezenți,